Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

Requerimento de nº. 045/2025.

Autora: Maiana Stringari

Assunto: Indico ao Poder Executivo por meio da Secretaria Municipal de Saúde – SMS, o

reparo e reativação das ambulâncias das vilas Santa Fé, Três Poderes, Capistrano de Abreu

e Vila União, para atender a população da Região do Rio Preto, Zona Rural de Marabá.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Saúde, com a solicitação descrita acima.

Justificativa

Diante da urgente necessidade de reparo e reativação das ambulâncias das

vilas Santa Fé, Três Poderes, Capistrano de Abreu e Vila União, situadas na região do Rio

Preto, zona rural do município de Marabá.

Informações colhidas junto à comunidade local indicam que a ambulância da Vila

Santa Fé encontra-se parada há cerca de quatro meses, enquanto a da Vila Capistrano de

Abreu está fora de funcionamento há mais de dois meses. A ambulância das Vilas Três

Poderes e União também se encontram indisponível, agravando consideravelmente a

situação de acesso à saúde nessa região.

A ausência desses serviços essenciais tem causado graves prejuízos à população,

dificultando atendimentos de urgência e impedindo o acesso rápido às unidades de saúde

do município. Ressalte-se que, devido à distância da sede urbana, os moradores dessas

comunidades dependem exclusivamente dessas ambulâncias para remoções em casos de

emergência.

Rodovia Transamazônica - Av. Hiléia – Agropólis do INCRA – Marabá-Pá - Gabinete. 12
E-mail: ver.maiana.stringari@maraba.pa.leg.br Telefone: (94) 98803-2533

Dessa forma, solicito que sejam realizados, com máxima brevidade, os reparos

e providências administrativas necessárias para o retorno imediato dos veículos às suas

respectivas comunidades, assegurando o restabelecimento de um serviço de saúde digno,

seguro e eficiente para os moradores da região.

                                                                                   Marabá-PÁ, em 08 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari

Vereadora CMM-PDT

		2025-05-08T13:38:30-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102